In hoc ergo quod viri Ninivitæ in Domino crediderunt, et aliis, minoribus scilicet, jejenum prædicaverunt, formam Ecclesiæ doctorum tenuerunt; quia prius ipsi fecerunt, quod aliis postea prædicaverunt. Viris prædicantibus jejenum, omnis ætas sacco induitur. Viri non saccum sed tantum jeju-

nium prædicant. Illi vero quibus poenitentia præcipitur, jejuno saccum addunt, ut inanis venter et luctuosus habitus Deum fortius deprecentur. Qui Deum luxu et ambitione offenderant, eorum damnationem placant, per quæ prius offenderant. Prius jejunium Deo in occulto offertur, deinde saccus, quod exteriis hominibus exhibetur.

Iterum dicitur : *Quis scit si convertatur, et ignorat Deus : et revertatur a furore iræ suæ, et non peribimus ?* Haec verba sub ambiguitate sunt dicta, ut dum homines de salute dubii sunt, fortius agant poenitentiam, et Deum magis ad misericordiam provocent. Ac si rex et principes ejus apertius diccerent : *Quis scit, si nobis conversis convertatur Deus ; et sic ignoscat sceleribus nostris, et revertatur a furore iræ suæ, quem jam pene cœpit effundere, et eo converso non peribimus ?* Sequitur : *Et vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala : et misertus est eorum Deus.* Non audivit Deus verba, quæ Israel saepè solebat promittere, dicens : *Faciemus omnia quæcumque dixerit nobis Deus* (*Exod. xxiv*) ; sed vidit afflictionem Ninivitæ ad se clamantium in veritate, quia prope est *Dominus omnibus inrocantibus se in veritate* (*Psal. cxlii*). Nec ait propheta, *audivit Deus voces eorum*; sed, *vidit opera eorum*, quia non omnis qui dicit, *Domine, Domine* ; sed qui facit voluntatem Patris Deum potest habere propitium (*Math. vii*). Misericordia est itaque Dominus populo suo, quia sicut ipse C per Ezechiele prophetam testatur, magis vult emendationem impiorum, et vitam, quam mortem (*Ezech. xviii*). Statim enim ut in melius mutata videt opera, libenter mutat sententiam. Potius dicimus, quod Deus perseveraverit in proposito, volens misereri a principio. Nou enim punire solebat, nec punitur erat, qui communabatur. Sicut Ninivitis tunc, sic et quotidie populis mundi minatur Deus, ut poenitentiam agant. Qui si conversi fuerint, ipso quoque sententiam convertit, et populi conversione mutatur, quamvis naturaliter sit immutabilis.

Quia igitur omnipotens Deus multus est ad ignoscendum (*Isai. lv*), dignum est, fratres charissimi, ut a pravis actionibus recedentes, cum omni devotione convertamur ad eum. Si de peccatis preteritis veraciter poenitentiam egerimus, et ab illicitis deinceps operibus recesserimus, veniam ab eo consequi poterimus. Nemo apud se tacitus dicat : *Gravia non commisi peccata, quia innocentem vixi ab infantia, et idcirco peccatorum non indigeo venia.* Quisquis hoc dicit diligenter attendat, quod beatus evangelista Joannes in Epistola sua scripsit : *Si dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus, nosmetipos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. i*). Et beatus Job : *Quid est homo, ait, et immaculatus sit ?* (*Job xv*).

Gregorius (29) : *Etenim ipso quo dicitur homo, terrenus exprimitur et infirmus. Homo enim ab humo*

appellatus est. Et quomodo esse valet sine macula, qui sponte sua ad infirmitatem cecidit, factus de terra? Ubi et additur: « Et ut justus appareat homo natus de muliere. » Primam quippe viro injustitiam mulier propinavit in paradiſo. Quomodo ergo justus apparebit, qui de illa natus est, quae injustitiae propinatrix existit? Sequitur: « Ecce inter sanctos Dei nemo immutabilis, et cœli non sunt mundi in conspectu ejus (30). » Hoc cœlorum nomine repetit; quod sanctorum prius appellatione signavit. Nam de eisdem sanctis scriptum est: « Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum (Psal. xviii). »

Cassiodorus: Cœli, id est apostoli, in quibus tanquam in cœlis habitat Deus. Augustinus: Cœli enarrant gloriam Dei, id est exponunt gloriam Christi, in qua est æqualis Patri; et quod Deus est, et quod gratis peccata dimittit. Vel gloriam Dei, id est gloriam, qua ipse Filius Patrem glorificavit super terram; et firmamentum, id est ipsi iidem apostoli firmati Spiritu sancto, et cœlum facti, qui prius terra fuerant per timorem, anuntiant opera manuum ejus, id est facta virtutum Domini, quæ secundum hominem egit, nativitatem videlicet, passionem, mortem, resurrectionem, et cetera hujusmodi. Cassiodorus: Bene in primo dicuntur cœli, id est alti; quia alta nuntiant. Dicuntur etiam in Christo firmamentum, id est firmati; quia pro eo opus est pati. Non enim ideo passi sunt, quis prædicaverunt Verbum in principio suis apud Patrem (Joan. 1); sed quia annuntiaverunt eumdem Dei Filium hominemque factum, passum, mortuum et resuscitatum. Unde Apostolus: Non erubesco Evangelium (Rom. 1). Et alibi: Nos prædicamus Iesum crucifixum; Judæis quidem scandalum, gentibus vero stultitiam (1 Cor. 1). Cœli ergo, ut supradictum est, non sunt mundi in conspectu Dei, id est homines sancti quandiu in hoc corpusculo mortali vivunt, justificari a culpa perfecte nequam possunt, quia per naturam omnes in semetipsis propriam mutabilitatem habent. Sed dum immutabili veritati studiose semper inharere desiderant, inhaerend agunt, ut mundi et immutabiles piant. Cumque ad hanc toto affectu se tenent, quandoque accipiunt, ut super semetipsos ducti, vincant hoc, quod in semetipsis mutabiles existiterunt. Quid enim mutabilitas, nisi quedam mors est? Quæ dum rem quamlibet in aliud mutat, quasi occidit, quod fuerat, ut incipiat esse quod non erat. De Deo namque dicitur: « Qui solus habet immortalitatem (1 Tim. vi). » Solus quippe Deus immortalis est, quia solus immutabilis est. De quo per Jacobum dicitur: « Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (Jac. 1). » Ipea enim mutabilitas umbra est, quæ quasi obscuraret lucem, si hanc per alias vicissitudines obumbraret. Sed quia in Deum mutabilitas non cadit, nulla ejus lumen umbra vicissitudinis intercidit. Bene

A autem dicitur, « cœli non sunt mundi in conspectu ejus; » quia per semetipsos ante districtum Dei judicium, nec ipsi esse mundi ad perfectum possunt, qui munditiae predicatoris sunt. Si igitur inter sanctos Dei nemo est immutabilis, et cœli in conspectu illius non sunt mundi; quis apud se de justitiae opere præsumat?

B Unde et subditur: « Quanto magis abominabilis et inutilis homo, qui bibit quasi aquas iniquitatem? » Qui immaculatum prius hominem, et justum esse per se posse negaverat, hinc (31) abominabilem et inutillem appellat. Abominabilem scilicet propter immunitiam maculæ, inutilem vero propter injustitiam imperfectæ vitae. Qui tamen abominabilis et inutilis intelligi et aliter potest. Aliquando enim homo perversus quadam recte agere videtur; sed per ea, quæ iniqua sunt, etiam ea, quæ ejus recta sunt destruuntur: Et cum multum Deo displicant mala, neque illa placant, quæ videntur bona. Homo ergo in malis suis Deo abominabilis est, et in bonis inutilis, quia dum se per prava opera Deo esse scribilem exhibet, nec illud Deo, quod rectum videtur, placet. Bene autem dicitur, « qui bibit quasi aquas iniquitatem. » Hoc namque quod comeditur, cum mora glutitur, quia manditur ut glutiatur. Quod autem bibitur, tantum ad glutendum moraw non habet, quantum nullam et ad mandendum necessitatem. Culpa ergo, quæ ab stulto homine sine ulla retractione perpetratur, quasi iniquitas bibitur. Qui enim illicita sine timore facit, quasi potum injustitiae sine obstaculo glutit.

C Si ergo, dilectissimi fratres, ut jam supradictum est, sine divina mundante gratia natus de muliere non valet coram Deo justus apparere, nec immaculatus per se esse; nemo de justitia vel sanctitate debet præsumere, aut quasi hæc a se habeat superbire; sed humili omni tempore coram Deo apparere. Peccatores igitur nos esse et indignos cognoscamus, et inter hujus mundi adversa, quæ pro peccatis nostris justo Dei judicio patimur, eidem dispensatori justissimo humiliiter gratias referamus. Justi quippe judicis dispensatione sustinemus adversa; quia qui bona agere poteramus, gratia perpetravimus illicita. Nos ergo, qui bene vivendo, lumen veritatis, et bona prædicando, viam salutis D populo Dei ostendere debuimus; prava agendo, adversum nos Deum irritavimus; et idcirco innumera bilis corporum, et aeris incommoditates cum omni populo sustinemus. Ecclesiasticorum quippe virorum culpa simplex populus Dei plerumque patitur flagellā. Unde et David Ecclesæ prædicatorum personam gerebat, cum angelo percutienti dicebat: Ego sum qui peccavi, ego qui inique egi: isti qui oves sunt, quid secerunt? (II Reg. xxiv.)

Eosdem etiam Ecclesæ rectores, prave viventes, Jeremias in spiritu prævidens, ac delens, dicebat: Via Sion lugent eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem (Thren. 1). Ailegorice. Via

*lagent, quoties Ecclesia, id est fidelis populus intus forisve pro peccatis suis repletur furoris Dei amaritudine. Merito lugent viæ, portæ jacent destructæ, gemunt sacerdotes, squalidæ sunt virgines, ut totius tabulatura domus quaternario numero designata concussa videatur. Unde alibi idem Jeremias ait : *State in viis, et videte, et interrogate vias Domini* (Jer. vi), etc. Viæ sunt patriarchæ, prophetæ, et alii per quos ad Christum, qui vera via est, pervenitur. Sicut enim sancti homines lux dicuntur a Christo, sic non incongrue viæ possunt dici ab ipso. Unde Abraham prima credendi via appellatur. Hi sunt viæ Sion, id est cœlestis civitatis. Hæ lugent et gemunt, *quod non sint qui veniant ad solemnitatem cœlestis patriæ*. Quare? Quia destructæ sunt portæ : qui enim præsunt officio, nec ipsi intrant, nec alios intrare permittunt. Sacerdotes gementes, quia scilicet lugent viæ; *virgines squalidæ*, quia destructæ sunt portæ. Jure autem sacerdotes virginibus copulantur; quia virginitate sacerdotium pollet, et virginitas regimine sacerdotium egreditur. Quibus èconstupratis gradibus, sequentium turba commoratur. Unde generaliter sequitur; *Et ipsa, scilicet sancta Ecclesia, oppressa est amaritudine*, quia capite languente, id est ordine præpositorum prava agente, omnia membra, subjecti scilicet populi, inservient, id est patiuntur, diversis videlicet clibanis affliguntur. Quando rectores populi recta via non gradiuntur, graviter corrunt, qui sequuntur. Inde est quod sæpe gelu fructus terræ urit, siccitas arescit, grando percutit, urens ventus vacas segetes reddit, nimetas pluviarum extinguit et ad maturitatem pervenire non sinit, aeris tempèstas atterit et disperdit. Ecclesia ergo, peccatis tam rectorum quam subditorum exigentibus amaritudine opprimitur; quia sæpe ei famæ incumbit, pagana gens illius terminos invadit, luporum rabies humana membra laniare præsumit, hæreticorum perversitas ejus filios seducere ac sui erroris veneno infuscere appetit.*

Moraliter. *Vix Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem*, virtutes scilicet ad supernam Jerusalem ducentes, ad solemnitatem animæ cui sponsus ablatus est, cum anima de arce supernæ intentionis ad exteriores labitur actiones. *Solemnitas ejus est vitæ cœlestis intima contemplatio*: sed non sunt qui veniant ad solemnitatem, effectus scilicet prioris viæ non veniunt ad solemniam contemplationis divinæ, quia delectæ sunt portæ sensuum.

Sunt enim portæ mortis, sunt et justitiae, de quibus dicitur : *Aperite mihi portas justitiae, et ingressus in eas confitebor Domino* (Psal. cxvii), etc. Tertiæ portæ Jerusalem sibi anima fidelis cupit. Et est notandum, hic tria distingui, scilicet porta quæ intretur, et quid intus fiat, et qui intrent in eam. Quasi diceret : Ut illa hæreditas possit cognosci, o prophetæ et apostoli, qui portatis claves regni cœlorum, *aperite mihi portas justitiae*, id est doctrinam

A sacrae Scripturæ, quæ docet justitiam. Augustinus : Ecce ostenditur, qua porta intretur; et quasi quis quereret, quid intus facies? respondet : *Ingressus in eas confitebor Domino*, id est laudabo. Cassiodorus : Per has enim portas doctrinae ingressi vere Deum laudant. Extra catholicam autem Ecclesiam laus Dei non est. Per portam igitur spiritualis doctrinæ, quæ spiritualibus scilicet regitur sensibus, regnum cœlorum a perfectis intratur hominibus. Hæ autem omnes portæ ducunt ad unam portam, quæ est Christus : et hæc est porta Domini, id est hæc porta Dominus est, ad quam ille portæ ducunt. Unde ipse ait : *Ego sum ostium, per quod si quis introierit salvabitur* (Joan. x). Et alibi : *Nemo venit ad Patrem nisi per me* (Joan. xiv). Cassiodorus : Hæc porta est, per quam justi intrant. Unde subdit : *Justi intrabunt in eam* (Psal. cxvii), id est per eam intrabunt in cœlum, ubi jam boni et mali non erunt permisi.

C Ut ergo superius jam dictum est, sunt portæ mortis; sunt et justitiae, de quibus etiam Isaïas ait : *Aperiportas, et ingredietur gens sancta vel justa* (Isai. xxvi). Sed quia mors intravit per fenestræ nostras (Jer. ix), squalit, ut supradictum est, animæ virginitas, et genit regale sacerdotium, dum pro virtutibus replemur amaritudine vitiorum. Egregiamur ergo de portis mortis, et portas vite redicimus, interrogantes quæ sit Domini porta, ut ambulemus in ea. Porta itaque Domini, Dominus est; quia per seipsum nos dignatus est ad fidem vocare, et facit nos seipsum querere, invenire, inventumque diligere, in se sperare, et per seipsum cœlestis regnum intrare, et in seipso sine fine gaudere. Hæc igitur porta bonitas Domini est; quia, ut ait sanctus David : *Beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus* (Psal. cxlvii). Et iterum : *Inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono* (Psal. xxxiii). Jeremias etiam de Dei bonitate loquens, ait : *Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ querenti illum* (Thren. iii). Quis enim vere sustinet Dominum, nisi qui charitatis studio exclusus est ab omni labore vitiorum? Quis sperat, nisi qui vere diligit et optat? Quod enim speramus, per patientiam exspectamus. Sic D qui sperat, sustinet; qui autem sustinet, per patientiam excludit carnales affectus. Recte ergo dicitur : *Bonus est Dominus sperantibus in eum*; quia qui illum per charitatem sustinent, ipsis gratia adjuti, in hac vita ab imminentibus periculis, et in futura ab æternis eripiuntur poenis. Qui enim sperant, non delinquunt. Unde David beneficia Dei erga se recognoscens, ipsumque humiliiter ac devote laudans, dicebat :

Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum (Psal. cxviii). In hac nona Tertia, scilicet littera, in persona Ecclesiæ gratias Deo agit propheta de humiliatione et patientia sua, per quam venit ad justitiam; et quia bonum est humiliari. Nam patientia tollit tristitiam, et præstat etiam in

tribulationibus jucunditatem. Ideo congrue huic octonario præscribitur littera THETT, quæ interpretatur *bonum vel exclusio*, quia hic de pœnitentia agit, quæ excludit tristitiam de adversis, et facit bonum et jucundum pati, Martyres enim, qui vere militant Christo, persecutio[n]es, gladios, incendia non timeb[us]; infestis etiam regibus se obtulerunt, atque in sua patientia eos vicerunt. Quasi diceret: Doce me justificationes tuas, quia jam fecisti, o Domine, bonitatem, vel jucunditatem, vel suavitatem cum servo tuo. Fecisti ut bonum delectet, faciendo filium qui servus fuit. Et est magnum Dei donum, ut bonum opus non timore pœnae dat, sed amore justitiae; non serviliter, sed liberaliter. Servus enim, quod prius erat, non manet in domo in æternum; filius manet, quod modo est. De servo enim factus est filius. Vel ita etiam: Modo intelligatur servus, scilicet humilis, non superb[us]. Magnum est ergo, ut jam diximus, donum Dei, quo aduersa patienter toleramus, et de beneficiis collatis humiliiter Deo gratias referimus, de perpetratis culpis pœnitentiam agimus, et ut ne iterum peccememus, nosmetipsos prudenter castigamus. Nam qui vere Deum cognoscit et diligit, benignum esse illum et misericordem intelligit. Benignitatem quippe Dei Psalmigraphus in multis expertus fuerat, cum de illo devote et cum quadam admiratione dicebat: *Quam bonus Israel Deus, his qui recto sunt corde* (*Psal. lxxii.*)!

Augustinus: Fidelis servus erroris sui recordans, et inde pœnitens, seque castigans, cum admiratione dicit: *Quam bonus, id est jucundus est Deus Israel!* quod non semper mihi visum fuit. Sed quibus est bonus et jucundus? His videlicet qui recto sunt corde. Perversis autem perversus videtur. Sequitur: *Mei autem pene moti sunt pedes; pene effusi sunt gressus mei.* Quasi diceret: Modo fateor bonum esse Deum; sed prius, cum non rectum cor esset mihi, pene moti sunt pedes mei ad errandum, pene effusi sunt gressus mei ad lapsum. Non omnino moti sunt pedes, vel effusi sunt gressus, sed pene; quia cœperam errare, sed non erraveram; cœperam cadere, sed non cecideram: et sunt idem pedes et gressus, scilicet mentis affectus. Cassiodorus: *Vel pedes accipit pro arbitrio mentis quod a veritate discrepabat, cum perfecte Deum esse bonum non cognoscebat.* Non ergo perit, quia cito rediit, dum Deum rectis corde summe bonum esse creditit.

Recte ergo dicitur: *Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ querenti illum;* quoniam qui sperat, necdum habet, sed fruitur in spe quod habebit in re. Unde dicitur: *In lectulo meo per noctem quæsivi quem diligit anima mea* (*Cant. iii.*). Ubi quatuor omni querenti necessaria notantur: ut scilicet apud se primum deliberet, quid querat; et ubi, et quando, et quandiu, donec scilicet inveniat. Qui enim in lecto quietis, et in nocte cœcitatibus Deum

A querit, nulli dubium quod invenire non potest. Qui ergo sponsum animæ, id est Christum invenire desiderat, lectum exeat, ad diem veniat, querat donec inveniat. Ubi autem Deus querendus sit, Moyses innuit, cum ait: *Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo* (*Deut. xxx.*). De quo etiam David dicit: *In pace factus est locus ejus, et habitatio ejus in Sion* (*Psal. lxxv.*). Ac si apertius diceret: *In pace factus est locus ejus, Dei videlicet in illis qui pacem in se fecerunt habentes concordiam cum moribus sanctis, et litigium cum vitiis.* Nam non potest esse, quandiu homo in hoc tabernaculo ingemiscit, ut somes peccati eum non inquietet; sed ei consentire non debet. Si autem surrexerit ira, talem se faciat, ut in eo non inveniat arma iniquitati, quibus extendat manum ad proximum. Vel si surrexerint alii motus illiciti, non instrumenta inveniant iniquitatis. Unde Paulus: *Est peccatum in vestro mortali corpore, sed non regnet* (*Rom. vi.*). Nam oportet ut quisquis sit in Iudea, id est per confessionem recipiat remissionem, ut sic Deum videre mereatur; nunc per fidem, postea secundum speciem. Postquam ergo videns est Israel, restat ut sit Jerosolymitanus, et sic pacem habeat cum Deo; quia, quandiu quisque confiteri dignatur, quasi cum Deo per elationem rixatur; quandiu displicet Deo, quod nobis placet cum eo rixamur. Sibi enim displicet ebrietas, nobis placet; sibi displicet furtum, nos laudamus furem; sibi displicet novitas, nobis vetustas; et sic ab ejus imagine in qua creati sumus, nosmetipsos exterminavimus. Sed si quandoque nobis placuerit, quod sibi placet; jam cessamus a rixis; et pacem cum eo facimus, reformando nos sue imagini. Unde et nunc dicitur: *Factus est in pace locus ejus, et tandem habitatio ejus in Sion erit, id est in veris contemplatoribus, non contemplantibus ea quæ videntur, sed quæ non videntur* (*II Cor. iv.*).

D Ut ergo jam dictum est, *Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ querenti illum, sed in loco pacis.* In pace quippe factus est locus, id est in cordibus Deum et proximum diligentium, pacem et concordiam amantium, lites et rixas odientium, est habitatio ejus. Ipse quippe loquitur *pacem in plebem suam, et in eos qui convertuntur ad ipsum* (*Psal. iv.*). Quia ergo Deus immensus est, semper querendus est, et exspectandus, et inter præsentis temporis flagella devote invocandus; quia profecto ipse est misericordia salus, et afflictorum ad se veraciter clamantium liberator piissimus.

Inter aduersa igitur, dilectissimi fratres, quæ iuste nobis pro peccatis nostris inferuntur, mala quæ fecimus, necesse est ut ad memoriam reducamus, et eidem justissimo judici gratias agamus, ejusque justitiam laudemus, ut ipsius clementia simul et a vitiorum sordibus mundari, et ab imminentibus malis liberari possimus. Unde Hispaniarum doctor Isidorus (32). *Si ris purgari a culpa inter flagel-*

(32) Lib. iii Sent., cap. 4, sed paulo aliter.

la te accusa, et Dei justitiam lauda. Et ierum : Qui inter Dei flagella murmurat, justitiam judicantis accusat, eumque amplius ad iracundiam provocat. Nam et beatus Job in flagella Dei non murmurabat, sed æquanimiter ea tolerans, dicebat : Non contradicam sermonibus sancti (Job. vi). Nequaquam de justitia persecutis murmurat, qui percussorem suum, etiam inter terbera sanctum vocat. Gregorius (33). Sciendum est, quia aliquando nos adversarius, aliquando autem conterit Deus. Ex contritione autem adversarii, a virtute decidimus; per contritionem vero Domini fracti a vitiis in virtute roboramur. Hanc contritionem Propheta conspexerat, cum dicebat : Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos (Psal. ii).

Quasi diceret : Dabo tibi gentes, et merito : quia non eris tyrannus in virga ferrea, id est in justitia inflexibili, vel in regali potestate, sed in misericordia. Augustinus : Et confringes eos, ad vitam, tanquam vas figuli, id est secundum hoc quod sunt vas figuli, scilicet lutum, id est quidquid de peccatore (34) limo contraxerunt, conteres in eis. Vel ita ut partim in bono, partim in malo accipiatur juxta illud Simeonis : Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum (Luc 11); ut qui justus est justificetur adhuc : et qui sordidus (35) est, sordescat adhuc (Apoc. xxii). Cassiodorus : Reges, inquit, in virga ferrea castigando bonos videlicet in misericordia. Haec est regalis potestas Christi. Et confringes eos, peccatores scilicet, permittendo eos amplius C sordescere, qui sunt tanquam vas figuli, quod et luteum est, et facile frangitur.

(36) In virga itaque, ut dictum est, nos Dominus regit et conterit; quia dispensationis suæ fortis rectitudine cum nos interiori reficit, exteriori affigit. Num quo regimine virtutem carnis humiliat, intentionem spiritus exaltat. Unde et haec eadem contritio vasi figuli comparatur, sicut per Paulum dicitur : Habemus thesauros istum in vasibus fictilibus (II Cor. iv), id est in corporibus. Qui simul contritionem et regimen exprimens, ait : Licet is, qui foris est noster homo, corrumpitur: tamen is, qui intus est, renovatur de die in diem (ibid.) Sanctus igitur vir, qui appropinquare Deo etiam per flagella desiderat, per spiritum humilitatis dicat : Qui caput, ipse me conterat (Job. vi). Plerumque enim viitorum contritionem in nobis Dominus agere inchoat, sed cum mens ex ipso exordio profectibus extollitur, et se jam quasi de virtutibus erigit, sœvienti contra se adversario aditum pandit; qui cordis intima penetrans, omne quod in ea de studio bona inchoationis invenerit, confringit; tantoque se vehementius in ejus confractione exhibet, quanto et gravius, quia vel ad modicum fuerat projectus, dolet. Unde et teste Evangelio voce veritatis, ad neglectam domum conscientiae spiritus qui solus exiit, cum spiritibus septem reddit (Luc. xi). Ne ergo post divinæ

(35) Lib. vii Moral., cap. 7.

(36) Glossa interlin., peccati.

A correptionis exordia antiquus hostis subrepit, atque ad virtutum confractiōnē trahat; sanctus rīr congrue exorat, dicens : Qui caput, ipse me conterat. Ac si aperte dicat : Hoc quod in me exorsus est, perficere fieriendo non desinat, nec desertum me adversario ad contritionem tradat. Unde ei bene subditur : Salvat manum suam, et succidat me. Saepē namque fiducia longæ prosperitatis inflati, in quodam statu elationis erigimur. Cumque nos extolli Conditor conspicit, si amorem suum erga nos per verbera non exerceat, quasi ad fierienda nostra vicia manum ligatam tenet. An non affectu sui manum ligaverat, cum peccanti populo dicebat? Jam non irascar tibi, et zelus meus recessit a te (Isai. liv; Ezech. xvi). Salvat ergo manum dicitur, et exerceat affectum. B Recte autem subjungitur : Et succidat me. Cum enim securus nos, ac de virtutum affluentia elatos repentinus vel flagelli dolor, vel infirmitatis tentatio percutit, protinus ab status sui vertice mentis nostræ elatio succisa cadit, ut de semetipsa nihil audeat, sed infirmitatis ictu prostrata manum levantis querat. Hinc est quod sancti viri, cum de occulta erga se dispositione suspecti sunt, plus prospera ipsa pertimescant. Tentari appellant, flagellari concupiscunt; quantum incautam mentem dolor et metus erudit, et in hac peregrinationis via, hostie ex insidiis erumpente, sua eum deterius securitas sternat. Hinc Psalmista ait : Proba me, Domine, et tenta me: ure renes meos, et cor meum (Psal. xxv.).

Quasi diceret : quia dilecta nullus intelligit, ne quid occultorum meorum lateat me; proba me, Domine, et tenta me, id est temptationibus proba me, hoc est judica me probatum, vel indica; non tibi, quia omnia nosti, sed mihi et hominibus, ne quid delicti remaneat. Ideo, dicit, tenta me; quia, nisi tentaret, negligentes essemus. Cassiodorus :

Nota quod tentat Deus, tentat homo, tentat diabolus; sed aliter Deus, aliter homo, et aliter diabolus. Tentat Deus ut erudit; tentat homo ut quod nescit discat; tentat diabolus ut seducat. Dei ergo tentatio probatio est, qualiter Deus tentavit Abraham (Gen. xxii). Attende, quod hic perfectus vir in persona perfectorum precatur tribulationes, ne quis de eis murmuraret. Unde subdit, et igne tribulationis scilicet, ure renes meos et cor meum. Augustinus. Ure renes meos et cor meum, id est adhibe purgatorium medicinale tribulationis delectationibus meis, ne quid mali delectet me; et cogitationibus, ne quid mali cogitem. Cor namque pro cogitationibus, renes vero pro delectationibus posuit. Quia igitur Dei flagellis a peccatis purgabimur, ne negligentia torpeamus; adversus Deum in eis murmurare non debemus. Ad utilitatem quippe nostram proficit, dum nos divina bonitas verberibus alterit. Nam et in hoc mundo ad hoc nati sumus, ut prævaricationis sententiam toleremus. Quod sanctus David intelligens, iuvō pro certo

(35) Collateralis, in sordibus.

(36) Rurs. Greg.

sciens, lacrymans dicebat : *Ego in flagella paratus A gnare, in semetipsis spem ponere, iniquitatem quosum, et dolor meus in conspectu meo semper* (Psal. xxxvii). Cassiodorus : Paratus sum ad flagella, sciens me deliquesce, Augustinus : Ad flagella paratus, id est ad hoc sum natus, ut flagella feram, quia flagellat Deus omnem filium quem recipit (Hebr. xii).

Recte quippe vir sanctus ait, *ad flagella paratus sum; quia dum bonorum virorum mentes suae corruptionis vulnus* (37) *sine putredine non esse considerant; libenter se sub manu medici ad sectio-nes parant; ut aperto vulnere virus peccati exeat, quod sana cute intus occidebat.* Unde et adhuc subditur : « *Hæc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore, non parcat.* » Electi quique, cum perpetrasse se illicita norerunt, sed prescrutantes inveniunt, quia nulla pro illicitis adversa perpessi sunt ; vi immensæ formidinis tabescunt, pavore aestuant, sinistris agitati suspicionibus laborant ; ne in æternum se Dei gratia deseruerit, quos in praesenti vita mali sui retributio nulla castigat. Timent, ne ultio, quæ suspenditur, gravior in fine seruetur. Feriri paterna correctione desiderant, et dolorem vulneris medicamentum salutis putant. Recte ergo nunc dicitur : « *Hæc mihi sit consolatio, ut affligens me non parcat.* » Ac si aperte dicat : Quia quibusdam hic parcit, ut eos in perpetuum feriat, et alios percutit, ut eis in perpetuum parcat, ex afflictione consolat ; quia corruptionis humanæ putredinem sciens, ad spem salutis ex vulnere certus reddor. Quod quia non tumente, sed humili mente edidit, subjugendo, ut prædiximus, patefecit, dicens : « *Non contradicam sermonibus sancti.* » Plerumque ad nos verba Dei non sunt sonitus dictorum, sed effectus operationum. In eo enim nobis loquitur, quod erga nos tacitus operatur. Beatus igitur Job sermonibus Dei contradiceret, si de ejus percussionibus murmuraret. Sed quid de percussore suo sentiat, indicat, qui, sicut jam diximus, quem ferientem tolerat sanctum vocat. Nam et quid ipse Deum in flagellis suis laudat, quid nos in percussionibus nostris agere debeamus, insinuat. Typum enim sanctæ Ecclesiæ tenet, et ideo in suis verbis atque operibus universam Ecclesiam docet.

Sequitur : « *Quæ est enim fortitudo mea ut sustineam? aut quis finis meus ut patienter agam?* » Scindum tamen est quod alia justorum, atque alia est fortitudo reproborum. Justorum quippe fortitudo est, carnem vincere, propriis voluptatibus contraire, delectationem vitæ praesentis extingue, hujus mundi aspera pro æternis præmiis amare, prosperitatis blandimenta contempnere, adversitatis metum in corde extingue. Reproborum vero fortitudo est transitoria sine cessatione diligere, contra flagella Conditoris insensibiliter perdurare, ab amore temporalium rerum, nec ex adversitate quiescere, ad inanem gloriam etiam cum vita detimento pervenire, malitia augmenta querere, bonorum vitam non solum verbis ac pravis moribus, sed etiam gladiis impun-

tidie sine illo desiderii defectu perpetrare. Hinc est quod electis per Psalmistam dicitur : *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino* (Psal. xxx). Ac si diceret : *Viriliter agite, id est nolite deficere in laboribus; et confortetur cor vestrum in spe tantæ mercedis, etiam si caro insinatur; omnes qui speratis in Domino, non in sæculo,* scilicet qui præmium laboris vestri speratis in Domino, et non in alia re, nisi in ipso Domino. De fortitudine etiam reproborum per Isaiam prophetam eiusdem reprobis dicitur : *Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem.* (Isai. v). » Hinc per Salomonem, quoniam sancti quique sine ulla debilitate desiderii internum requiem contemplantur, dicitur : « *En lectu-
lum Salomonis sexaginta fortes ambiant ex fortissi-
mis Israel; omnes tenentes gladios, et ad bella do-
ctissimi (Cant. iii).* » Hinc Psalmista contra reprobus Redemptoris vocem in passione positi insinuans, ait : « *Ecce ceperunt animam meam, irruerunt in
me fortes* (Psal. LVIII). » Quam bene utramque for-titudinem Isatas complexus est, dicens : « *Qui con-fidunt in Domino mutabunt fortitudinem* (Isai. XL). » Qui enim nequaquam, « *sument, sed, mutabunt,* » dixit ; profecto patenter innotuit, aliam esse, quæ ponitur, et aliam quæ inchoatur. An non etiam re-probi fortes sunt, qui ad praesentis vitæ concupiscentiam tot laboribus currunt, periculis se audacter ob-jiciunt, pro lucris contumelias libenter ferunt, ab ap-

petitus sui libidine nulla victi contrarietate rosiliunt, percusionibus durescant, et mala mundi tolerant pro mundo, ejusque, ut ita dixerim, gaudia queren-tes perdunt, nec tamen hæc pendendo fatigantur ? Unde ex humani generis voce per Jeremiam dicitur : « *Inebriavit me absynthio* (Thren. III). » Ebrius quippe, quod patitur, nescit. Absynthio igitur est ebrius, qui pro amore praesentis saeculi a praceptis Dei et sensu rationis est alienus : dum quidquid pro mundo sus-tinet, leve astimat ; laboris amaritudinem, quam tole-rat, ignorat ; quia nimis delectabiliter ad cuncta ducitur, in quibus paenitenter fatigatur. At contra vir justus ad mundi pericula pro mundo toleranda debili-s esse studet, finem suum conspicit, præsens vita, quam sit transitoria, attendit, et pro ea exterius la-bores perpetui renuit, cuius intrinsecus delectationem vincit. Beatus igitur Job praesentis vitæ adversitatibus pressus, ex sua dicat, dicat et ex omnium voce fidelium : « *Quæ est enim fortitudo mea ut sustineam? aut quis finis meus ut patienter agam?* » Ac si aperte inainuet, dicens : *Mala mundi pro mundo tolerare nequeo, quia jam in ejus desiderio fortis non sum.* Dum enim praesentis vitæ finem conspicio, cur pondus ejus patior, cuius appetitum calco ? Et quia injusti quique, ut diximus, tanto fortius labores illius perferunt, quanto aridius ejus delectatione pascuntur ; recte mox eamdem reproborum fortitudinem subdit, dicens :

(37) Iterum, Gregor.

« Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea ænea est. » Quid hoc loco ære aut lapidibus, nisi insensibilium hominum corda signatur, quæ saepe et supernos ictus accipiunt, et tamen nulla disciplinæ percussione mollescunt? Quo contra electis per prophetam, pollicente Domino, dicitur: « Tollam vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum (Ezech. xi). » Paulus quoque ait: « Si linguis hominum loquar, et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens (I Cor. xiii). Scimus autem, quod percussi lapides clarum sonitum reddere nequeunt; æs vero cum percuditur, canorus valde sonitus ex ejus percussione formatur. Quod quia ut lapides vita caret, sensum in sonitu non habet. Et sunt nonnulli, qui lapidibus similes, ita ad pietatis præcepta duruerunt, ut cum eos percussio supernæ animadversionis examinat, nequaquam sonitum humilis confessionis reddunt. Quidam vero metallo æris in nullo discrepantes, cum flagella supernæ percussionis, accipiunt, piaæ confessionis sonitum emitunt, sed quia humilitatis voces ex corde non proferunt, ad statum salutis reducti nesciunt quod promiserunt. Illi ergo more lapidum percussi, nec voces habent; isti autem in nullo æris imitacionem fugiunt, qui in percussione positi, bona, quæ non sentiunt, loquuntur. Illi venerationi ferientis et verba denegant: isti pollicentes quod non implent, sine vita clamant. Vir igitur sanctus reproborum duritiam, inter verbera fugiens, dicat in persona electorum: « Nec fortitudo lapidum, fortitudo mea, nec caro mea ænea est. » Ac si aperte fateretur, dicens: Reproborum similitudinem sub disciplinæ verbere fugio, nec more lapidum ita obduri, ut sub percussione stimulo, a mysterio confessionis obmutescam; nec rursum quasi æs vocem confessionis resonio, et sensum vocis ignoro.

Nos ergo, dilectissimi fratres, necesse est ut exemplo beati Job inter Dei flagella fortitudinem lapidum et æris insensibilitatem fugiamus; id est duritiam mentis, et voces infrastructoæ confessionis caveamus; videlicet ut nec mens ad recolenda Dei beneficia obdurecat, nec ad proferendas humilis confessionis et laudis voces sensus torpeat; sed inter verbera humiliter confitendo peccata nostra cognoscamus, et Dei justitiam laudemus. Unde Jeremias in spiritu sanctam Ecclesiam inter præsentis mundi pericula constitutam prævidens, ejusque miseriis ut vir pius condolens, consulendo loquitur, dicens: *Consurge, lauda in nocte, in principio vigiliarum, et effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini. Leva ad eum manus tuas pro animabus parvulorum tuorum, qui defecerunt in fame, et pereunt in capite omnium compitorum (Thren. ii).* Consurge, inquit, propheta, et lauda in nocte et cætera. In nocte consurgit, qui de tribulatione vel angustia præsentis vitæ spe coelestium bonorum elevatus, torpore negligentiae exultat, et indecessus contra omnia adversa viriliter se acceperit. *Lauda, inquit, in principio vigiliarum;* quia

A videlicet callidus hostis dum flagella ingerit, ut Deus blasphemetur, intendit. Unde ait beatus Job: *Sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum (Job. i).* In principio vigiliarum laudare debemus, ut omnia, quæ agimus aut patimur, ad laudem et gloriam ejus referamus, ne tormentes in principio operis, opprimamur somno deceptionis. Unde Apostolus: *Omnia in gloriam Dei facite (I Cor. x); gratias agentes Deo et Patri per Christum (Coloss. iii).* Debemus Deum voce et corde laudare, et nomen Christi non tantum verbis, sed et factis exaltare. Ac si diceret: Omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi, non ad vestram, sed ad gloriam ejus facite, gratias agentes, non legi, sed Deo et Patri per ipsum Christum, per quem dedit B omnia. Quasi diceret: omnia non solum quæ facitis opere aut verbo, sed et in cogitatione, et si qua alia sunt. Vel quidquid facitis, facite omne, id est perfectum Deo attribuendo, et hoc est in nomine Domini Jesu Christi.

In principio ergo vigiliarum, ut dictum est, Deum laudare debemus, id est ut omnia bona quæ agimus, aut adversa quæ patimur, ad Dei laudem referamus. Sciendum tamen est, quia multæ sunt vigiliae, in quibus laudandus est Deus; et maxime præcavendum, ne ex initio intentionis opus condemnetur. Cum autem opus bene incipitur, restant adhuc vigilæ quibus usque ad finem in gloria Dei consumetur. *Effunde, inquit, sicut aquam cor tuum.* Ille sicut aqua cor effundit in conspectu Domini, qui ex intimo affectu cordis lacrymas producit compunctionis; quia sacrificium Deo spiritus est contributatus (Psalm. l). Si tamen tantus lacrymarum imber non affuerit, non est desperandum. Unde dicitur: *Expandi manus meas ad te; animam meam sicut terram sine aqua tibi (Psalm. cxlii).* Casiodorus: *Expandi in oratione manus ad te, forinam crucis significans, quæ et salus.* Vel *expandi manus meas ad te,* id est dilatavi affectus vel opera quæ prius erant contracta; et *animam meam,* quæ est per se sicut terra sine aqua, hæret tibi, non mibi, quia eam rigare non possum. *Augustinus.* Tu Deus complue animam meam, ut fructum plus afferat, quia arida est. Animam arentem sicut terram sine aqua penitens coram Domino expandit, ut irriget imbris suis, ille qui sitiens populo aquas de petra produxit (Exodus. xvii). Cor quoque sicut aqua effunditur, quoniam liquefactum amore Dei ei proximi quasi glacies charitatis calore resolvitur.

Unde sequitur: *Leva ad Deum manus tuas pro animabus parvulorum tuorum.* Pro parvulis manum ad Deum levat, qui opera misericordiæ pro humiliis membris Christi exaltat, qui fame et siti pereunt, quia terrenis adhæserunt. Hæc est autem perfecta charitas, ut cor quasi aqua effundatur ad Deum, et manus misericorditer levantur ad proximum. Sicut Moyses levasse manus legitur, ne populus Dei vinceretur (*ibid.*); sic parvuli Ecclesiæ, vel teneræ cogitationes animæ vincuntur, nisi ma-

jurum patrocinio vel divino auxilio eonserventur. Unde in Cantico amoris spiritualis dicitur : *Anima mea liquefacta est, ut locutus est* (Cant. v) Christus. Non enim cor vel anima resolvitur a frigore infidelitatis, nisi calore divinæ inspirationis. Ideo ergo semper orandum, ut surgat Aquilo, veniat auster, et fluant aromata charitatis (Cant. iv). Tunc enim fluunt aromata orationum, cum mens divino Sp̄itu afflatur. Sed ne sola Dei dilectio sufficere videatur, levandæ sunt manus pro parvulis, qui perirent fame verbi Dei in capite omnium compitorum. Nisi enim in viis et in capite compitorum essent, fame vel siti verbi Dei, et adversitatibus mundi hujus non laborassent. Illud iter dicitur compitum in quo plures viæ sese petunt quasi trivium. Revocandi ergo sunt populi fideles, id est parvuli Ecclesiæ de triviis, de plateis, et de capite omnium compitorum, ut veniant ad Domini prandium, ne fame verbi Dei pereant in perpetuum. Levandæ sunt manus Moysi, scilicet præpositorum Ecclesiæ, ut Amalech vincatur, id est, ut diabolus supereretur, Deus misericordia propitiatur, peccata et vitia caveantur, Dei flagella mitigentur, aeris temperies vel commoditas reddatur, Deique iracundia avertatur. Sed illi sine dubio possunt impetrare quod petunt, qui veraciter Deum et proximum diligunt.

Unde Dominus ad Jeremiam : *Si steterit Moyses, et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum* (Jer. xv). Gregorius (38) : Omissis tot Patribus, soli Moyses et Samuel ad medium deducuntur : quorum mira obtinendi virtus ostenditur, dum nec ipsi intercedere posse dicuntur. Quasi nec illos audio, quos propter magnum petitionis suæ meritum minime contemno. Quid ergo est, quod Moyses et Samuel cæteris Patribus in postulatione præseruntur, nisi quod duo isti tantum in omni testamento veteris serie etiam pro inimicis orasse leguntur? Unus a populo lapidibus impetratur, et tamen pro lapidatoribus deprecatur; alter ex principatu ejicitur et tamen benigne respondit, dicens : *Absit a me hoc peccatum, ut cessem orare pro nobis. Si Moyses et Samuel, inquit, stelerint coram me, non est anima mea ad populum istum* (I Reg. xi). Quasi diceret : Nec iHos modo pro hoc audio, quos magnæ virtutis merito etiam pro inimicis. scio. Virtus ergo veræ orationis est celsitudo charitatis; quia tunc quisque quod recte petit, adipiscitur, cum ejus animus nec in petitione odio iniici fuscatur.

Si ergo, charissimi, quæ petitis a Deo feliciter cupitis obtinere, veram vobis invicem charitatem exhibete. Si imminentes queritis pestilentias evadere, puras in conspectu Dei orationes offerte. Summo tamen studio orandum est Deus, ut fidelem

A populum non ad damnationem percutiat, sed misericorditer flagellando corrigat; quia, quoties peccatores feriendo erudit, ad hoc flagella emittit ut parcat. Cum vero vitam in peccato permanentis feriendo concludit, flagellum emittit, sed non parcat. Qui enim flagellum emisit, ut parceret, ad hoc quandoque emittet, ne parcat. In hac enim vita tanto magis Dominus studet, ut parcat, quanto magis exspectando flagellat. Unde est illud : *Ego quos amo, arguo, et castigo* (Apoc. iii). De flagello autem damnationis scriptum est. *In operibus manuum suarum comprehensus est peccator* (Psal. ix). Quasi diceret : Non processit a Deo, quo impius puniatur, sed a seipso, quia ipsa peccata sunt ei cruciatus et tormenta. De flagello etiam damnatio nis per Jeremiam Dominus dicit : *Plaga inimici percussi te castigatione crudeli* (Jer. xxx). Iterum per eumdem Jeremiam Israeli Dominus dicit : *Faciām consummationem in cunctis gentibus, in quibus dispersi te; te autem non faciam in consummationem; sed castigabo te in iudicio, ut non tibi videaris innoxius* (Ibid.). Quasi diceret : Non tradidi te pœnæ sed eruditioni; ut judicarem quasi proprios, non perderem quasi alienos. Si ergo, ut supradictum est, ab omnipotenti Deo obtainere querimus ea quæ petimus, necesse est ut invicem nobis veram charitatem exhibeamus. Qualiter vero nobis sit orandum, vel quid in oratione petendum, ipse sapiensissimus magister ostendit, qui suis discipulis in Evangelio ait :

C *Pater noster, qui es in cælis; sanctificetur nomen tuum; adveniat regnum tuum; fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie; et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; et ne nos inducas in temptationem; sed libera nos a malo. Amen.* (Math. vi). Hæc (39) oratio Dominica vocatur, quia eam Dominus discipulos docuit, ideoque a Domino Dominica vocatur; hæc igitur sicut causa hujus orationis. Discipuli Dominum rogaverunt, ut doceret eos, qualiter orare deberent. Quibus ille benignissimus magister ait : *Non necesse est ut multum loquamini in oratione; quia Dominus omnipotens scit, quid opus sit, antequam petatis eum. Cum oratis ergo dicite : Pater noster* (Ibid.). Pater dicitur a patrando, id est a perficiendo. Qui ergo Patrem vocat Dominum, talem se debet præparare, ut dignus sit filius ejus vocari. Quem si injuste vocat, pro ipsa vocatione injusta supplicium recipiet. Sicut enim bonus filius imitatur bonum patrem, ut Isaac imitatus est Abraham, et Jacob Isaac; sic nos, qui Deum Patrem vocamus, ut boni filii sanctitatem illius imitari debemus, *ut simus sancti et immaculati in conspectu ejus* (Ephes. 1), juxta quod ipse dicit : *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum,*

D nomine Alcuini circumfertur. Credit Cl. Mabillo nius, tom. V Act., in elogio Alcuini, auctorem esse hujusce capitinis Remigium Antissiodoreensem monachum.

(38) Ex Glossa : nam Gregor. paulo aliter.

(39) Explanationem hanc desumpsit, vel potius transcripsit Martinus ex cap. 40 *De celebratione missæ et ejus significatione*, in lib. *De divin offic.*, qui

Dominus Deus vester (Levit. xix). Primum fuit Deus omnipotens Ilebræorum Pater et sanctorum antiquorum, juxta quod ipse dicit per prophetam : *Filius pieus primogenitus Israel (Exod. iv).* Et iterum *Filios enutriui et exaltavi (Isai. i)*, etc. Sed quid factum est ? Desinit illorum esse Pater propter illorum infidelitatem. Noster autem propter misericordiam suam factus est Pater per fidem et dilectionem, cui supplicamus quotidie dicentes : *Pater noster, qui es in cælis*, Pater duobus modis Deus omnipotens dicitur : vel quia patravit nos, id est celabiter compegit in utero matrum nostrarum et carnem et animam, cum non essemus ; vel quia fecit nos renasci ex aqua et Spiritu Sancto, cum perditu essemus. Prima nativitas fecit nos filios prævaricationis; secunda reconciliationis, dimittendo nobis omnia peccata nostra originalia et actualia.

Qui es in cælis. Psalmista dicit Deo : *Si ascendero in cælum, tu illic es; si descendero in infernum, ades (Psal. cxxxviii).* Quasi diceret : Quo fugiam te iratum ? Nusquam scilicet ; quia, si ascendero in cælum, tu illic es, id est si me superbiendo extulerio, invenio te repressorem ; si de justitia superbiero, tu ibi es ad percutiendum, cuius es vere justitia. Iterum si descendero in infernum, id est si peccando venero in profundo malorum, et nolens confiteri, dicam, quis me videt ? etiam illic ades, ut vindices. Quo ergo iturus sum, ut faciem tuam fugiam, id est ut te iratum non sentiam.

Recte ergo dicitur : *Pater noster, qui es in cælis*, quia ubique totus est. Unde ipse ait per prophetam : *Cælum et terram ego impleo (Jer. xxiii).* Sic etiam de ipso legitur in libro Job : *Altior est cælo, profundior abysso, latior terra, longior mæri (Job. xi)* : et sic ubique per plenitudinem divinitatis suæ est non per extensionem. Quare ergo se specialiter dicit esse in cælis ? Quia videlicet per cœlos intelliguntur angeli et homines justi, in quibus Deus maxime habitat, juxta quod scriptum (40) est : *Anima justi sedes Dei.* Dicamus ergo : *Pater noster, qui es in cælis*, id est qui habitas in angelis et hominibus justis quorum habitacula sunt cœli. Sequitur :

Sanctificetur nomen tuum. Nomen Dei per sanctificatum et sanctum. Quare ergo nos dicimus, **D** *sanctificetur nomen tuum ?* Ideo scilicet, quia quando renati sumus ex aqua et Spiritu sancto tempore baptismatis, in nomine Dei omnipotentis sumus

(40) Hucusque latet eruditos, quo in loco sacra Scriptura hæc afferat verba : quamvis enim tanquam ad eam pertinentia adducantur frequenter a Patribus, Augustino nempe in *Psal. xlvi*, v. 9, et serm. 200, al. 30, *De temp.*; Fulgentio *ad Trasim.* lib. 1, cap. 18; Greg., lib. xxix *Moral.* et homil. 38 in *Evang.*; Anselm., lib. *Medit.*, medit. 3; Bern., serm. 1 *De Purific.*, num 4; serm. 5 *De verbis Isai.*, num. 5; serm. 25 et 27 in *Cantic.*, num. 6 et 8; nullus hominum doctissimorum qui recentiores horum Patrum editiones evulgarunt, firmiter notavit, cuius sancti libri ea essent, recurrentibus aliis ad cap. viii *Sap.*, v. 7 seu 27, aliis ad cap. xii *Prov.*,

A sanctificati, dicente presbytero : *Baptizo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Ideo igitur precamur, ut illa sanctitas, quæ facta est in nobis tempore baptismatis per iavocationem nominis Dei, permaneat nobiscum in æternum ut non polluamus eam, sed semper simus sancti, id est ut sicut sancti sumus effecti, ita perpetuo sancti maneamus.

Vel aliter : *Sanctificetur nomen tuum*, id est intelligatur a nobis quantæ sanctitatis sit nomen tuum, id est sanctum habeatur in nobis nostrisque operibus, ut tuam sanctitatem colatus, et peccare timeamus ; vel aliter est modo aliquis Christianus qui facit bona opera ; videt hoc aliquis paganus aut Judæus, et dicit : *Benedictus Deus qui tales habet servum.* Tunc nomen Domini fit benedictum in sæcula, id est laudatur per illum bonum Christus. Econtra est aliquis malus Christianus quem videt paganus mala operari, et dicit : *Hic est malus Christianus ; nos vero pagani meliores sumus.* Sic ergo nomen Dei blasphematur per illum. Unde Paulus dicit quibusdam indignis Christianis : *Nomen Dei blasphematur per eos in gentibus (Rom. ii).* Nos autem prædicamus, ut sanctificetur nomen Dei, id est laudetur et glorificetur in opere nostro. Quidquid boni agimus ad laudem ejus refertur, quidquid autem mali, ad ejus contumeliam.

Iterum subjungens ait : *Adveniat regnum tuum,* Deus omnipotens regnat in cœlo et in terra, et ne scimus modo qualiter regnat, idcirco precamur, ut adveniat regnum illius. Quid est regnum istud ? **C** *Æterna scilicet beatitudo de qua dicturus est electis ; Venite, benedicti Patris mei (Matth. xxv),* etc. Hoc regnum rogamus ut adveniat, scilicet dies judicii, in quo quisque valde debet esse præparatus. Vel aliter : Deus omnipotens regnat in electis suis per fidem, spem et charitatem, et per cætera bona. Econtra diabolus regnat per luxuriam, ebrietatem, odium, et cætera mala. Idcirco precamur Deum ut ipse regnet in nobis per justitiam, ubi regnabat diabolus per peccatum. Sequitur :

Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra, id est in angelis, qui non peccaverunt, ut sicut illorum officium acceptabile habetur, sic fiat voluntas tua in omnibus hominibus in terra, ut illorum officium placeat tibi simili modo. Vel aliter : *Per cœlum intelligitur Dominus noster Jesus Christus, per terram vero sancta Ecclesia.* Scimus quia, sicut inulier a viro suscipit semen, sic terra a cœlo om-

v. 15, sec. LXX et in versione Syriaca. Differt solum hic Alcuinus aut Remigius ab omnibus, quod legat, *sedes Dei*, ubi illi constanter legunt, *sedes sapientiæ*. Jam vero tom. I, fol. 477, hanc communiorum lectionem transtulit B. Martinus : et in sermone *De Trin.* aliter eundem locum legit, vide licet, *thronus sapientiæ anima justi*, secutus Magistrum sententiarum : quæ lectio satis favet conjecturis Patrum Benedictorum qui Gregorium edidere, nempe hæc esse verba capituli xii *Prov.*, v. 43, sec LXX : *Vir prudens thronus est sensus*; vel ut in vers. Syriac. : *Vir cautus sedes est scientiæ.*

ne*m* accipit ubertatem. Sic et sancta Ecclesia quidquid boni habet a viro suo Christo accipit, juxta quod scriptum est : *Omne datum optimum, et: omnem datum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum* (*Jac. 1*). Ac si diceret : Sicut voluntas tua est in *cœlo*, id est in Christo ; ita fiat in terra, id est in Ecclesia, quæ est corpus ejus. Vel, sicut est voluntas tua in *cœlo*, id est in hominibus justis ; ita fiat in terra, id est in hominibus peccatoribus, ut ipsi valeant tibi placere per pœnitentiam. Vel, fiat voluntas tua sicut in *cœlo*, id est in mentibus nostris ; sic in terra, id est in corporibus. Sequitur :

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, id est omnia, quæ nobis sunt necessaria, tam ad vivum quam ad vestitum tribue nobis hodie, id est omni tempore. Vel aliter : Panem hic possumus intelligere corpus et sanguinem Domini, de quo ipse alibi dicit : *Nisi manducaveritis carnem Filii Hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (*Joan. vi*). Precamur itaque, ut det nobis carnem et sanguinem suum ad manducandum, ut per illud quod visibiliter sumimus, illud quod non videmus, in nobis suscipere possimus, id est omnipotenter Deum, juxta quod ipse dicit : *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem, meum, habet vitam æternam* (*ibid.*). Illud quod dicatur hodie, non possumus referre generaliter ad corpus et sanguinem Domini ; quia sunt tales, qui non possunt quotidie communicare ; aut aliqua discordia contra proximum communaculati, aut nocturnali pollutione coinquinati non possunt semper esse parati. *Qui nocturna illusione polluitur, ut ait beatus Isidorus* (*41*), *quamvis extra memoriam turpium se illusionum præsentiat inquinatum, tamen in hoc ut tentaretur culpa suæ tribuat, suamque immunditiam statim fletibus tergit*. Econtra illis qui possunt quotidie communicare, convenit, quod Dominus dicit *Zachæo* : *Hodie in domo tua oportet me manere. At ille suscepit eum gaudens* (*Luc. xix*). Quia illi tales cum gudio debent corpus et sanguinem Domini sumere. Illi vero, qui quotidianè corpus Domini non possunt accipere, poseunt cum centurione dicere : *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum* (*Matth. viii*) hodie ; sed intrabis, si tibi placet, alio die. Sunt etiam tales, qui nolentes a sua iniuritate discedere, abstinent a corpore et sanguine Domini causa humilitatis. Talibus dicit beatus Augustinus : *Fratres, placet mihi humilitas vestra, quia timetis accedere ad corpus et sanguinem Domini; sed melius esset ut ab iniuritatibus vestris recedetis, mundi effecti per pœnitentiam, et corpus ac sanguinem Domini sumeretis.* Vel aliter : Per panem possumus accipere divina eloquia, scientiam videbilem legis et prophetarum, et psalmonorum, et Evangeliorum. *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, id est in omni tempore vita nostra refice nos saecularium Scripturarum cibo* ; quia, sicut corporeo cibo

A reficitur corpus, sic spirituali cibo reficitur anima ad amorem scilicet et agnitionem illius. Sequitur :

Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Duobus modis efficiuntur debitores Dei peccando, faciendo videlicet quæ fieri prohibuit, aut non faciendo quæ fieri jussit. Ipse dicit in Evangelio : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Matth. xxi*). Et iterum : *Honora patrem tuum et matrem tuam* (*Marc. vii*). Si ergo non facimus hoc, debitores sumus, id est peccatores. Haec supradicta jussit Dominus fieri. Iterum dicit : *Non oceides; non adulterabis; non furtum facies; non jurabis* (*Exod. xx*). Si nos facimus ista et bisimilia, quæ Dominus fieri prohibuit debitores sumus, id est peccatores. Qui ergo tanta flagitia contra Dei præcepta committimus, necessarium est, ut si volumus ea nobis a Domino dimitti, dimittamus ex corde fratri in nobis peccanti. Contra quem proximum etiam dupliciter sumus peccatores videbilect si eum flagellamus, aut si eum non diligimus, et illud, quod in nobis commisit, ei non dimittimus, quod Dominus præcepit fieri, scilicet proximum diligere eique indulgere. Si ergo ei indulserimus, veraciter possumus dicere : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Et est sensus : Omnipotens Deus dimittat nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus his qui in nobis peccaverunt, scilicet debitoribus nostris. Unde ait Dominus : *Si vos non dimiseritis, nec vobis dimittentur peccata vestra* (*Marc. xi*).

Et ne nos inducas in temptationem. Una est tentatio, quæ pertinet ad probationem, de qua dicit Moyses ad populum Israeliticum : *tentat, id est probat vos Dominus, ut sciat si diligitis eum* (*Deut. xiiii*). Et Psalmista : *Proba me, Domine, et tenta me; ure renes meos et cor meum* (*Psalm. xxv*). Sic tentavit Deus Abraham, et inventus est fidelis (*Gen. xxii*). Altera est tentatio, quæ pertinet ad deceptiōnem, de qua Jacobus ait : *Deus neminem tentat* (*Jac. 1*). Diabolus vero tentat ad hoc ut perdat, et nos de hac tentatione precamur Dominum, ut non permittat nos tentari supra id quod nostra fragilitas potest pati. In temptationem inducit nos Deus noster, quando a temptatione non liberat. Tale quid de Pharaone legimus : *Induratum est cor Pharaonis, ait Dominus* (*Exod. vii*). Quod nibil est aliud, nisi quod non emollivit cor ejus, quod induratum erat.

Sed libera nos a malo, id est a diabolo, et a pœnis inferni, et ab omni adversitate hujus seculi. Amen. Amen significat vere sive fideliter, quod et ipsum sicut et *Alleluia* Hebreum est. » *Quæ duo verba Amen scilicet et Alleluia, ut ait beatus Isidorus* (*42*), *nec Græcis, nec Latinis, nec barbaris licet in suam linguam omnino transferre, vel alia lingua annuntiare. Nam quamvis interpretari possint, propter sanctiorem tamē auctoritatem servata est ab apo-*

stolis in his propriæ linguae antiquitas. Tanto enim sacra sunt nomina, ut etiam Joannes in Apocalypsi referat se spiritu revelante vidisse, et audisse vocem cœlestis exercitus, tanquam vocem aquarum multarum et tonitri magni dicentium : « Amen » et « Alleluia (Apoc. xix). » *Ac per hoc sic oportet in terris utrumque dici, sicut in calo resonat. Amen* igitur, ut supradictum est, hujus Dominicæ orationis signaculum est; sicut sigillum confirmationis est alicujus edicti. Quasi dicat Deo ille, qui hanc orationem decantat. Certe verum est quod bactenus dixi; quia, si ego dimisero in me peccanti, tu Deus dimittes quod in te peccavi. Si ergo non dimisero illi, nec tu mihi.

Notandum vero quia septem sunt petitiones in hac Dominica oratione. Tres videlicet priores ad animam et ad vitam æternam; quatuor sequentes ad corpus et præsens tempus pertinent. Sanctificationis nominis Dei et, *adveniat regnum tuum et, fiat voluntas tua*, ad futuram vitam. *Panem nostrum quotidianum et, dimitte nobis debita nostra, et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos a malo*; in præseculi sunt nobis necessaria, quia in futuro non erit ulla famæ, sed æterna satietas electis de contemplatione Dei omnipotentis. In hac autem vita panis est necessarius, et remissio peccatorum; quia hic peccamus, et hic necesse est ut liberemur a diaboli tentatione, et hujus sæculi periculis. In futuro autem nec diabolus nocebit bonis, nec ulla adversitas erit eis. Qui autem delectatur conviviis, et fabulis otiosis, cito generat de se fetorem deterrium in conspectu Domini, fetorem dico, pravæ actionis, et illicitæ locationis. Quandiu homo bene orat, et bona operatur, Christus manet in eo. Quando autem otiosa tractat, non Christus sed diabolus manet in ejus pectore. Et qualem habitatorem habebat in se, cognoscere potest homo, qui audit eum bona aut mala præferentem.

Nos ergo, dilectissimi, ab omnipotenti Deo inde sinenter petamus panem nostrum quotidianum, id est expositionem sanctorum Scripturarum, ut, dum foris tanta adversa patimur, ex illius refectione aliquod intus levamen sentiamus. Sancta quippe Scriptura mensa spiritualis est, in qua parvuli Ecclesiæ reficiuntur spirituali dulcedine, et magni, id est sapientiores virtutibus proficiunt et sanctitatem. Sed, ut ait beatus Gregorius, si sunt aliqui fideles, qui libenter verbum Dei audiant, desunt tamen qui dicant. Hanc in sancta Ecclesia verbi Dei famem Jeremias propheta futuram spiritualibus oculis cernebat, cum mœrens ac dolens dicebat : *Omnis populus ejus gemens, et querens panem* (Tren. i). Allegorice. Omnis populus gemens querit panem verbi Dei qui de cœlo descendit, in necessitate spiritualis fainis, et in angustia pestilentiae ac multiplicis tribulationis. Ecclesia hunc panem, expositionem videbit Scripturarum, a doctoribus querit, nec invenit, Quare? Quia doctoris ini si dederunt pretiosa quæque pro cibo, cœlestia videlicet pro terrenis, æterna pro